PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 64, DE 09 DE DEZEMBRO 2019.

"INSTITUI a Taça para o Campeonato

Municipal de Futsete/Areia de Terra de Areia e dá

outras providências".

Art. 1º Fica instituída a Taça para o Campeonato Municipal de Futsete/Areia de Terra

de Areia, jogado na modalidade “Futebol de Praia”.

Art. 2° Os interessados terão direito a inscrição do nome da Taça, a partir do 2°

Campeonato Municipal de Futsete/Areia, sendo inscritas pessoas falecidas que residiram no

município de Terra de Areia.

Art. 3° A escolha do nome da Taça será do primeiro interessado que comprove que

residiu no município e teve vinculação ao esporte em questão, protocolando assim o interesse a

partir da data abertura das inscrições para o campeonato do corrente ano, junto ao Setor de

Protocolo da Prefeitura Municipal de Terra de Areia, e sendo encaminhado a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Desporto e Lazer.

Art. 4° A Taça do Campeonato Municipal de Futsete/Areia de Terra de Areia, que

acontece dentro do Projeto Verão, fica denominada no ano de 2020 como ‘’TAÇA JULIANO

MARQUES GERMANO’’.

Art. 5° O nome da Taça, se dará através de Lei específica, obedecendo os Artigos 2° e

3° desta Lei.

Art. 6º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por dotação

orçamentária de cada exercício corrente.

Art.7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 64, DE 09 DE DEZEMBRO 2019.

EXPOSÃO DE MOTIVOS

O presente projeto de Lei tem como objetivo denominar a Taça para o Campeonato

Municipal de Futsete/Areia de Terra de Areia, que acontece anualmente no Projeto Verão,

homenageando pessoas que ajudaram a construir e desenvolver este esporte no município.

Como mencionado no Projeto de Lei, poderão ser homenageados todo e qualquer

individuo que tenha residido no município e que teve vinculação com o esporte em questão.

No ano de 2020 gostaríamos de homenagear Juliano Marques Germano, menino

nascido em Terra de Areia, no ano de 1993, falecido em 2013, filho de Amilton Magnos

Germano e Maria Isabel Becker Marques.

Juliano sempre esteve presente nas atividades esportivas do município, gostava de

jogar futebol com seus amigos, fosse no campinho do bairro ou nos campeonatos municipais,

tendo sempre a preferencia pelo Futsete/Areia, sua grande paixão.

Era considerado por seus familiares e amigos, referencia de alegria e bom humor,

sendo assim muito querido por todos. Gremista de coração, carregava sua camisa como um

manto sagrado, tendo como sonho conhecer o Estádio Grêmio, mas infelizmente não conseguiu

realiza-lo.

Assim sendo, acredito que este projeto será de grande valia para os familiares e

amigos destas pessoas, bem como também aos moradores do nosso município.

Desta forma encaminhamos o presente projeto de lei para a deliberação desta Casa do

Povo, ao mesmo tempo em que reiteramos nossos protestos de estima e apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 64, DE 09 DE DEZEMBRO 2019.